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군산금강중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.12)

(2차추경예산)

군산금강중학교



군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-12 예산액 2,128,032,000

2024학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,654,539,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,128,032,000원"으로 한다.

2한성준 2024년 06월 12일 16시 44분 51초 전북특별자치도교육청 군산금강중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,128,032 1,654,539 473,493 28.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,037 66,707 3.1

학생복지/교육격차 해소 125,041 777,662 36.5

기본적 교육활동 83,958 351,319 16.5

선택적 교육활동 2,420 239,580 11.3

교육활동 지원 199,654 385,643 18.1

학교 일반운영 41,383 307,121 14.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 459,693 1,934,991 90.9

이전수입 기타이전수입 0 120 0

자체수입 학부모부담수입 13,800 182,176 8.6

자체수입 행정활동수입 0 6,692 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,053 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,935,111 1,475,418 459,693

1.지방교육행정기관이전수입 1,934,991 1,475,298 459,693

1.교육비특별회계전입금수입 1,934,991 1,475,298 459,693

1.교육비특별회계전입금 1,934,991 1,475,298 459,693

1.학교운영비전입금 614,246 571,641 42,605 학교기본운영비 : 42,605,000원 * 1개교 = 42,605,000

2.목적사업비전입금 1,320,745 903,657 417,088
(성립전_2추)학교 여건개선비 : 20,910,000원 

* 1개교 =
20,910,000

급식기구 교체 : 10,750,000원 * 1개교 = 10,750,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

19,232,000원 * 1개교 =
19,232,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

1,805,000원 * 1개교 =
1,805,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

53,250,000원 * 1개교 =
53,250,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)신입생 교복 구입 지원비 : 

72,300,000원 * 1개교 =
72,300,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

9,500,000원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_2추)군산교육협력지구 농촌교육농장 중학교 

진로프로그램 운영비  : 2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

40,512,000원 * 1개교 =
40,512,000

스마트칠판보급사업 : 160,000,000원 * 1개교 

=
160,000,000

(성립전_2추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

11,500,000원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_2추)군산교육협력지구 학생자치회 지

원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 120 120 0

1.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

2.자체수입 188,868 175,068 13,800
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 182,176 168,376 13,800

1.수익자부담수입 182,176 168,376 13,800

1.급식비 37,976 37,976 0

1.급식비 37,976 37,976 0

2.방과후학교활동비 1,600 1,600 0

1.방과후학교활동비 1,600 1,600 0

3.현장체험학습비 58,600 44,800 13,800

1.현장체험학습비 58,600 44,800 13,800 교외현장체험학습비 : 60,000원*230명*1회 = 13,800,000

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 75,000 75,000 0

1.기타수익자부담수입 75,000 75,000 0

2.행정활동수입 6,692 6,692 0

1.사용료및수수료 792 792 0

1.사용료및수수료 792 792 0

1.사용료 792 792 0

2.기타행정활동수입 5,900 5,900 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 4,053 4,053 0

1.전년도이월금 4,053 4,053 0

1.순세계잉여금 4,053 4,053 0

1.순세계잉여금 4,053 4,053 0

1.순세계잉여금 4,053 4,053 0

세입합계 2,128,032 1,654,539 473,493
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,707 45,670 21,037

1.기타 교직원보수 54,549 33,512 21,037

1.교직원대체인건비 54,549 33,512 21,037

1.기간제교원인건비 37,676 16,639 21,037

1.기간제교원인건비 34,066 14,834 19,232
(성립전_2추)목적_정원외 기간제교원 인건

비 : 19,231,370원*1명 =
19,232,000

2.기간제교원법정부담금 3,610 1,805 1,805
(성립전_2추)목적_정원외 기간제교원 법정

부담금 : 1,804,500원*1명 =
1,805,000

2.기간제교원 성과상여금 16,873 16,873 0

1.기간제교원인건비 16,873 16,873 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,158 12,158 0

1.교직원역량강화 5,150 5,150 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.교직원 워크샵 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.교원 워크샵 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 7,008 7,008 0

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.교원안심서비스운영(목적) 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

3.교직원생일기념경비 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

4.일반운영경비 848 848 0

1.교직원복지비 848 848 0

2.학생복지/교육격차 해소 777,662 652,621 125,041

1.급식 관리 589,227 536,716 52,511
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 589,227 536,716 52,511

1.급식재료구입비 483,010 442,498 40,512

1.급식용식재료비 483,010 442,498 40,512
(성립전_2추)목적_식품비 : 640원*633명

*100일 =
40,512,000

2.급식운영비 59,297 59,297 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 41,377 41,377 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 45,350 34,600 10,750

1.비품구입비 45,350 34,600 10,750
목적_잔반및수저회수대 외 비품구입 : 

10,750,000원*1회=
10,750,000

4.급식종사원 대체인력 인건비

(목적)
1,570 321 1,249

1.기간제근로자인건비 1,570 321 1,249
(성립전_2추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 84,010원*11명*1회 =
925,000

(성립전_2추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 81,000원*4명*1회 =
324,000

2.보건관리 29,335 29,335 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,831 18,831 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,091 8,091 0

1.학생복지비 8,091 8,091 0

3.보건실운영 7,650 7,650 0

1.일반수용비 1,722 1,520 202
자체_교직원연수비(CPR) : 202,000원*1명

*1회 =
202,000

2.운영수당 1,150 1,150 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 1,598 1,800 -202 자체_보건교육자료 : -202,000원*1회 = -202,000

5.학생복지비 3,000 3,000 0

4.감염병예방관리 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]흡연예방 및 금주교육

(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,225 1,225 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 10,504 10,504 0

1.먹는물관리 9,624 9,624 0

1.일반수용비 9,624 9,624 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 159,100 86,570 72,530

1.교육복지우선 30,450 30,450 0

1.학생파악 2,840 2,880 -40

1.운영수당 2,840 2,880 -40
목적_신입생 학급지원 강사비 : -40,000원

*1회 =
-40,000

2.맞춤형지원 18,470 18,470 0

1.운영수당 7,450 7,450 0

2.교육운영비 11,020 11,020 0

3.환경조성 4,284 4,250 34

1.운영수당 2,914 1,680 1,234
목적_교사역량강화 강사비 : -266,000원*1

회 =
-266,000

목적_교과연계 강사비 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

2.교육운영비 1,370 2,570 -1,200
목적_교과연계 운영비 : -1,200,000원*1회

 =
-1,200,000

4.운영지원 4,856 4,850 6

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 777 720 57 목적_복지실운영비 : 57,000원*1회 = 57,000

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

6.비품구입비 949 1,000 -51 목적_비품구입비 : -51,000원*1회 = -51,000

2.학생복지운영 128,650 56,120 72,530

한성준 2024년 06월 12일 16시 44분 53초 8 전북특별자치도교육청 군산금강중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 9,230 9,000 230

1.일반수용비 230 0 230
자체_졸업앨범보관용 구입 : 46,000원*5회

 =
230,000

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.학생교복구입 72,300 0 72,300

1.학생복지비 72,300 0 72,300
(성립전_2추)목적_교복구입비지원 : 

300,000원*241명 =
72,300,000

4.에듀페이 입학지원금 46,400 46,400 0

1.학생복지비 46,400 46,400 0

3.기본적 교육활동 351,319 267,361 83,958

1.교과 활동 143,266 143,146 120

1.교과활동지원 110,118 109,674 444

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교과교실제(선진형) 운영학교

 운영비(목적)
16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.교육운영비 13,560 13,560 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.방과후학교 자유수강권(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.도시지역 방과후학교 운영비

(목적)
23,290 23,290 0

1.기타수당 1,600 4,800 -3,200
목적_지도수당(내부강사) : -40,000원*20

시간*4명 =
-3,200,000

2.운영수당 8,000 4,800 3,200
목적_지도수당(외부강사) : 40,000원*20시

간*4명 =
3,200,000

3.교육운영비 13,000 13,000 0

4.목적사업업무추진비 690 690 0

5.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 956 0 956
(성립전_2추)목적_테마캠프 체험비 : 

17,000원*14명*1회 =
238,000

(성립전_2추)목적_테마캠프 운영용품비 : 

270,000원*1회 =
270,000
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(성립전_2추)목적_테마캠프 자료제작비 : 

10,000원*14명 =
140,000

(성립전_2추)목적_테마캠프 식비  : 8,000

원*14명*2회=
224,000

(성립전_2추)목적_테마캠프 간식비  : 

3,000원*14명*2회=
84,000

2.목적사업업무추진비 44 0 44
(성립전_2추)목적_협의회비 : 11,000원*2

명*2회 =
44,000

6.교과용도서지원(경상) 50,709 54,265 -3,556

1.교육운영비 50,709 54,265 -3,556 경상_교과용도서지원 : -3,556,160원*1회= -3,556,000

7.두드림학교 운영 지원(경상) 13,000 13,000 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.운영수당 2,320 3,700 -1,380
경상_외부강사 지도수당 : -1,380,000원*1

회 =
-1,380,000

3.교육운영비 6,430 5,050 1,380
경상_두드림 프로그램 운영비 : 1,380,000

원*1회 =
1,380,000

4.목적사업업무추진비 650 650 0

8.프로그램 구입 319 319 0

1.교육운영비 319 319 0

9.책읽는학교문화만들기 프로젝

트 운영(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)목적_신문구독비 : 220,000원

*2종*1회=
440,000

(성립전_2추)목적_도서구입비 : 10,000원

*20권*5회=
1,000,000

(성립전_2추)목적_온라인프로그램 사용료

 : 250,000원*4종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)목적_문화체험 보드게임 구입

비 : 47,000원*10종*1회=
470,000

(성립전_2추)목적_프로젝트 운영물품비 : 

9,000원*10종*1회=
90,000

2.과학 교과활동 17,367 17,367 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 10,317 10,317 0

1.학습준비물 10,317 10,317 0

3.체육 교과활동 7,376 7,700 -324

1.교과운영 2,876 3,200 -324
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1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,676 2,000 -324 자체_교육용물품구입 : -324,000원*1회 = -324,000

2.건강체력교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.교내리그전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.예술 교과활동 6,405 6,405 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학습준비물지원 5,985 5,985 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 4,085 4,085 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.통합학급프로그램 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 169,805 99,895 69,910

1.자율활동 28,450 23,450 5,000

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교축제 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.군산 협력지구 학생자치 지원

금(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 955 0 955
(성립전_2추)목적_도서구입비 : 18,000원

*17명*1회 =
306,000

(성립전_2추)목적_행사물품구입비 : 

98,500원*4회 =
394,000

(성립전_2추)목적_대의원회 간식비 : 

5,000원*17명*3회 =
255,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_2추)목적_협의회비 : 22,500원*2

명*1회 =
45,000

6.계발활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교민주시민교육 운영지원

(경상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.틈새공간물품구입(경상) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
경상_틈새공간물품구입비 : 4,000,000원*1

회= 
4,000,000

2.현장체험학습활동 106,285 53,035 53,250

1.수학여행 106,285 53,035 53,250

1.일반수용비 135 135 0

2.여비 8,100 8,100 0

3.교육운영비 98,050 44,800 53,250
목적_수학여행위탁운영비 : 250,000원*213

명 =
53,250,000

3.동아리활동 12,800 3,300 9,500

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생자율동아리지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,500 2,000 9,500

1.교육운영비 9,000 0 9,000 목적_운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_2추)목적_운영비 : 950,000원*10

회 =
9,500,000

2.비품구입비 2,500 2,000 500 목적_비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000
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4.진로활동 22,270 20,110 2,160

1.자기이해활동 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.진로체험프로그램운영 18,030 18,030 0

1.교육운영비 17,280 17,280 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.자유학기제연계농촌교육(목

적)
2,160 0 2,160

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_2추)목적_강사비 : 50,000원*2시

간*17회 =
1,700,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)목적_체험비 : 46,000원*10종

*1회 =
460,000

3.자유학기(년) 활동 38,248 24,320 13,928

1.자유학기(년)제활동 38,248 24,320 13,928

1.자유학년제 운영비 38,248 24,320 13,928

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 32,208 18,280 13,928
경상_기타 자유학기제 운영비 : 128,000원

*1회=
128,000

수익자_교외현장체험운영비 : 60,000원

*230명*1회=  
13,800,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 239,580 237,160 2,420

1.방과후학교 운영 1,694 1,694 0

1.방과후학교운영 1,694 1,694 0

1.특기적성교육 1,694 1,694 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.기간제근로자법정부담금 94 94 0

2.독서활동 22,253 22,253 0

1.독서활동운영 22,253 22,253 0

1.도서구입 14,253 14,253 0

1.도서구입비 14,253 14,253 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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3.책 읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

3.교기육성 43,553 41,353 2,200

1.[국고]교기운영 43,553 41,353 2,200

1.배드민턴부 운영 15,680 15,680 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 14,080 14,080 0

2.학교운동부지도자 인건비(목

적)
18,073 18,073 0

1.기간제근로자인건비 15,158 15,158 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,265 2,265 0

3.학교운동부지도자여비(목적) 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)목적_운동부지도자 여비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

4.학교운동부지도자 피복비(목

적)
200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)목적_운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

5.배드민턴부 운영(목적) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.[국고]배드민턴부 운영(국고) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.기타 선택적 교육활동 172,080 171,860 220

1.기타선택적교육운영 172,080 171,860 220

1.대학교 교육실습생 운영 120 120 0

1.일반수용비 20 20 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.뉴질랜드 국제교류 프로그램 78,360 78,140 220

1.기타수당 40 40 0

2.일반수용비 600 600 0
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3.여비 1,400 1,400 0

4.교육운영비 75,800 75,800 0

5.일반업무추진비 520 300 220
자체_뉴질랜드 국제교류 프로그램 협의회

비 : 220,000원*1회 =
220,000

3.국제교류수업 온라인수업 운

영비(목적)
3,600 3,600 0

1.운영수당 80 120 -40
목적_국제교류수업 강사비 : -40,000원*1

회 =
-40,000

2.교육운영비 3,190 3,120 70
목적_소모품 구입 등 운영비 : 70,000원*1

회 =
70,000

3.목적사업업무추진비 330 360 -30 목적_협의회비 : -30,000원*1회 = -30,000

4.뉴질랜드 국제교류 프로그램

(목적)
90,000 90,000 0

1.일반수용비 5,640 6,200 -560
목적_교원 홈스테이 등 현지경비 : 

-560,000원*1회 =
-560,000

2.여비 4,360 3,800 560 목적_교원 항공권 비용 : 560,000원*1회 = 560,000

3.교육운영비 80,000 80,000 0

5.교육활동 지원 385,643 185,989 199,654

1.교무업무 운영 10,893 10,693 200

1.교무학사운영 10,893 10,693 200

1.교무학사운영 2,663 2,663 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

2.교육운영비 1,568 1,568 0

2.입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.교육과정평가 2,110 2,110 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.환경정리 4,170 4,170 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0

5.교무실무사 인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200 자체_초과근무수당 : 200,000원*1회 = 200,000

2.생활지도운영 62,220 44,000 18,220
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1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학교폭력예방 54,220 36,000 18,220

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목

적)
24,200 24,200 0

1.기타수당 19,200 19,200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.따뜻한 학급만들기 운영비(목

적)
11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)목적_1학년운영비 : 500,000

원*8학급 =
4,000,000

(성립전_2추)목적_2학년운영비 : 500,000

원*8학급 =
4,000,000

(성립전_2추)목적_3학년운영비 : 500,000

원*7학급 =
3,500,000

4.학교안전지킴이(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)목적_학교안전지킴이 운영비

 : 560,000원*1명*12월 =
6,720,000

5.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.인성교육 중점학교 운영비(목

적)
10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 4,500 4,500 0

1.안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학습지원실 운영 25,354 25,354 0
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1.방송실운영 2,440 2,440 0

1.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 22,914 22,914 0

1.학교정보화지원 22,914 22,914 0

1.일반수용비 17,177 18,114 -937 자체_기자재수리비 : -937,000*1회 = -937,000

2.교육운영비 1,237 300 937 자체_정보부물품구입 : 937,000원*1회 = 937,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 287,176 105,942 181,234

1.교육환경개선 287,176 105,942 181,234

1.강당 클라이밍 장비 구입 324 0 324

1.비품구입비 324 0 324
자체_클라이밍장비 구입 : 324,000원*1회 

=
324,000

2.스마트칠판 보급 사업(목적) 160,000 0 160,000

1.비품구입비 160,000 0 160,000
목적_전자 칠판 구입비 : 5,700,000원*16

개 =
91,200,000

목적_칠판장 구입비 : 4,300,000원*16개 = 68,800,000

3.학교기타운영비(목적) 20,910 0 20,910

1.일반수용비 20,910 0 20,910
(성립전_2추)목적_교실 내부환경개선(롤업

셰이드) : 467,000원*15실 =
7,005,000

(성립전_2추)목적_교실 내부환경개선(루바

시트지) : 927,000원*15실 =
13,905,000

4.여건개선비(내부 환경 개선) 105,942 105,942 0

1.시설비 105,942 105,942 0

6.학교 일반운영 307,121 265,738 41,383

1.학교기관 운영 59,638 56,478 3,160

1.부서기본운영 59,158 55,998 3,160

1.교장실운영 11,968 12,188 -220

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,240 7,460 -220 자체_교직원간담회비 : -220,000원*1회 = -220,000

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0
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2.행정실운영 32,376 28,996 3,380

1.일반수용비 26,036 22,656 3,380 자체_등사원지및잉크 : 400,000원*2회 = 800,000

자체_복사용지 : 28,500원*40개*1회 = 1,140,000

자체_중질지 : 24,000원*30개*2회 = 1,440,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 14,814 14,814 0

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.여비 12,614 12,614 0

2.행정지원인력운용 480 480 0

1.행정(사무)실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 242,833 205,460 37,373

1.학교시설장비유지 242,833 205,460 37,373

1.공공요금및제세공과금 115,023 102,023 13,000

1.일반수용비 8,250 11,250 -3,000
경상_기계설비 성능점검 운영비 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

2.전기요금 71,743 63,743 8,000 경상_전기요금 : 1,000,000원*8회 = 8,000,000

3.상하수도료 26,000 18,000 8,000 자체_상하수도요금 : 1,000,000원*8회 = 8,000,000

4.기타공공요금 9,030 9,030 0

2.시설관리용역 21,740 21,740 0

1.일반수용비 21,740 21,740 0

3.시설일반관리 29,827 22,195 7,632

1.기간제근로자인건비 1,340 840 500
자체_시설관리원 초과근무수당 : 500,000

원*1명 =
500,000

2.일반수용비 28,487 21,355 7,132 자체_소규모수선 : 673,100원*10회 = 6,731,000

자체_수선물품비 : 401,000원*1회 = 401,000
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4.화장실관리 23,236 23,116 120

1.기간제근로자인건비 21,256 21,136 120 자체_급식비 : 120,000원*1명 = 120,000

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 38,786 36,386 2,400

1.기간제근로자인건비 33,336 31,236 2,100 자체_급식비 : 120,000원*1명 = 120,000

자체_연봉 : 480,000원*1명 = 480,000

자체_초과근무수당 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,800 1,500 300
자체_4대보험 기관부담금 : 300,000원*1명

 =
300,000

6.전자태그 기반 물품관리(경

상)
14,221 0 14,221

1.일반수용비 9,221 0 9,221
경상_전자태그 소모품구입 : 8,590원*4종

*130개 =
4,467,000

경상_전자태그 부착 용역비 : 1,100원

*4,321개 =
4,754,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
경상_전자태그 장비구입비 : 5,000,000원

*1대 =
5,000,000

3.학교운영 협력 4,650 3,800 850

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,550 2,700 850

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,850 1,000 850

1.일반수용비 1,850 1,000 850 자체_행사비 : 850,000원*1회 = 850,000

3.학부모회시험감독운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

세출합계 2,128,032 1,654,539 473,493
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